МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М.ГОРЬКОГО

На правах рукописи

ОХОТНИКОВА МАРИНА ВАДИМОВНА

**ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ СРЕДЫ ГОРОДОВ
ИНДУСТРИАЛИЗОВАННОГО РЕГИОНА И ЕЕ РОЛИ
В ФОРМИРОВАНИИ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ**

14.02.01 – гигиена

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук

Донецк – 2017

Работа выполнена в Донецком национальном медицинском университете им. М. Горького, г. Донецк.

Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор **Грищенко Сергей Владимирович**, Донецкий национальный медицинский университет им. М. Горького, профессор кафедры общественного здоровья, здравоохранения, экономики здравоохранения и истории медицины

Официальные оппоненты: доктор медицинских наук, профессор **Ермаченко Александр Борисович**, Донецкий национальный медицинский университет им. М. Горького, заведующий кафедры гигиены ФИПО.

доктор биологических наук, профессор **Путилина Ольга Николаевна**, Государственное предприятие « Научно- исследовательский институт медико- экологических проблем Донбасса и угольной промышленности Министерства здравоохранения ДНР», заведующая лабораторией санитарно- химических исследований.

Ведущая организация: Государственное учреждение «Луганский государственный медицинский университет им. Св. Луки» МЗ ЛНР, г. Луганск

Защита состоится 2017 года в часов на заседании диссертационного совета Д.01.022.05 при Донецком национальном медицинском университете им.М.Горького по адресу: 283003, г. Донецк, пр.Ильича, 16. Тел.: (062) 344-41-51, факс: (062) 344-40-01, e-mail: spec-sovet-01-022-05@dnmu.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Донецкого национального медицинского университета им.М.Горького по адресу: 283003, г. Донецк, пр.Ильича, 16.

Автореферат разослан 2017.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 01.022.05

Ю.И. Стрельченко

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные условия жизни населения в большинстве стран мира и, в том числе, в государствах СНГ, отличаются прогрессирующим ухудшением качества окружающей среды в результате ее техногенного загрязнения. (Сердюк А. М., 2010; Боев В. М., 2011; Агарков В. И., 2010). Особенную актуальность проблема антропогенной нагрузки на биосферу и организм человека приобретает в крупных индустриальных городах, прежде всего, в экокризисных регионах, таких, как Донбасс (Грищенко С. В., 2011; Гребняк Н. П., 2012; Билецкая Э. Н., 2010).

Донбасс занимает одно из ведущих мест в Европе по степени концентрации промышленности, в структуре которой доминируют отрасли с наибольшим количеством выбросов ксенобиотиков в окружающую среду - металлургическая, угольная, химическая и коксохимическая, машиностроительная, энергетическая, строительная и транспортная (Мухин В. В., 2009; Грищенко С. В., 2011). Кроме этого, Донбасс лидирует по таким показателям антропопрессии, как насыщенность транспортными коммуникациями, плотность населения, степень хозяйственного освоения территории (Гребняк М. П., 2010; Иваницкая Н. Ф., 2008). Все это привело к тому, что Донецкий регион и, особенно, его города, превратились в территории с очень напряженной экологической, демографической, а в последние 15-20 лет - и социально-экономической ситуацией.

Следствием вышеуказанных процессов стало активное формирование среди городского населения так называемых «болезней цивилизации», в первую очередь заболеваний системы кровообращения, органов дыхания и пищеварения, злокачественных новообразований, патологии эндокринной, нервной, мочеполовой и костно-мышечной систем (Агарков В. И., 2007; Грищенко С. В., 2011; Ластков Д. О., 2012). Несмотря на заметный рост рождаемости в последние 10 лет, Донбасс остается регионом с отрицательным естественным приростом населения, который ведет к депопуляции и тесно связанным с ней существенным уменьшением трудового и экономического потенциалов (Москаленко В. Ф., 2010; Слабкий Г. О., 2011). Вместе с этим, еще недостаточно исследованы взаимосвязи между показателями популяционного здоровья городских жителей Донбасса и уровнями техногенного загрязнения объектов окружающей среды, не установлены ведущие экологические факторы риска для здоровья и его показатели, наиболее детерминированные данными факторами. В связи с этим, очень актуальной является проблема обоснования и разработки принципов и мероприятий охраны окружающей среды городов техногенного региона, её оздоровления и уменьшения негативного влияния на здоровье населения.

Степень разработанности темы диссертационного исследования. Диссертационная работа связана с плановыми научными исследованиями Донецкого национального медицинского университета им. М. Горького и является фрагментом НИР кафедры социальной медицины, организации здравоохранения и истории медицины "Изучение взаимосвязей показателей популяционного здоровья населения и экзогенных факторов риска

экологического, социального и производственного характера в условиях индустриализованного региона с геофизическими и геохимическими особенностями территории (номер госрегистрации 0107U006167, срок выполнения 2007-2010 гг.) Автор была соисполнителем этой темы, проводила сбор и статистическую обработку материалов по заболеваемости, смертности и рождаемости городского населения Донецкой области, загрязнению объектов окружающей среды городов ксенобиотиками, устанавливала техногенные химические детерминанты популяционного здоровья городских жителей, научно обосновывала и разрабатывала мероприятия относительно его улучшения.

Тема диссертации и научный руководитель утверждены на заседании ученого совета Донецкого национального медицинского университета им. М. Горького (протокол № 1 от 25 февраля 2010 года).

Цель диссертационного исследования. Разработка научно обоснованных принципов и мер по усовершенствованию охраны городской экологической среды индустриализованного региона на основе комплексной гигиенической оценки ее влияния на здоровье населения.

Задачи исследования.

1. Дать комплексную гигиеническую оценку экологической среды городов высокоурбанизированного и индустриализованного региона Донбасса.
2. Установить современные пространственно-временные закономерности формирования общественного здоровья городского населения экокризисного региона (рождаемость, смертность, заболеваемость).
3. Исследовать влияние техногенных химических загрязнителей окружающей среды городов техногенного региона на здоровье их жителей.
4. Идентифицировать ведущие ксенобиотические факторы риска для здоровья городских жителей и установить их патогенную значимость.
5. Разработать научно-обоснованные принципы и меры по усовершенствованию системы охраны окружающей среды городов индустриализованного и урбанизированного региона.

Научная новизна. Впервые установлены современные пространственно-временные закономерности формирования популяционного здоровья городских жителей наиболее индустриализованного и урбанизированного региона СНГ - Донбасса.

Получила дальнейшее развитие комплексная гигиеническая оценка экологических условий обитания населения в индустриально-городских агломерациях техногенного региона. Получены новые научные данные относительно изучения влияния вредных химических веществ окружающей среды на здоровье населения.

Впервые на основе идентификации экологических факторов риска, а также установления их патогенной значимости определены ведущие химические детерминанты общественного здоровья. Впервые научно обоснованы и разработаны принципы и меры по усовершенствованию природоохранной деятельности в городах техногенного региона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы дают возможность на научной основе организовать и провести комплекс мероприятий относительно усовершенствования охраны окружающей среды в городах техногенного региона. Создана серия медико-географических карт, которые отображают связь между экологическими факторами и показателями общественного здоровья жителей городов Донецкой области. Эти карты являются методологической основой для прогнозирования состояния здоровья населения отдельных городов промышленного региона, которое дает возможность вовремя и эффективно планировать, проводить и контролировать оздоровительные и профилактические мероприятия. По итогам работы изданы методические рекомендации "Принципы и меры охраны окружающей среды индустриализованного и урбанизированного региона" (Донецк, 2012), которые внедрены в работу Донецкой областной санитарно-эпидемиологической станции (акт внедрения от 22 августа в 2012 г.), в Главном управлении здравоохранения Донецкой областной государственной администрации (акт внедрения от 6 сентября в 2012 г.), в ГП научно-исследовательском институте медико-экологических проблем Донбасса и угольной промышленности, г. Донецк (акт внедрения от 11 сентября в 2012 г.), в учебном процессе в Донецком национальном медицинском университете им. М.

[…]

9. Экологический детерминизм болезней системы кровообращения среди населения высокоиндустриализованного и урбанизированного региона Украины / В. И. Агарков, С. В. Грищенко, Ю. А. Ищейкина, **М. В. Цыганкова**, Н. В. Цандур, Л. В. Бутева, К. Ш. Мухина, В. В. Николаенко //

Экономика природопользования и охраны окружающей среды. - Донецк, 2009. - Т. X, Вып. 120. - С. 150-161. Автором установлены закономерности влияния экологических факторов на формирование сердечно-сосудистой патологии среди городских жителей Донбасса.

10. Закономерности формирования первичной заболеваемости среди детей, проживающих в экокризисном регионе Украины / С. В. Грищенко, А. А. Мустафина, Р. С. Свистун, **М. В. Охотникова**, Н. В. Цандур, П. В. Кудымов, А. В. Зорькина // Гигиена населенных мест. - Киев, 2011. - Вып. 57. - С. 490-495. Автором определена частота и распространенность заболеваний среди детского населения 19 города Донбасса.
11. Оценка влияния окружающей среды на здоровье население экокризисного региона / А. О. Мустафина, А. В. Зорькина, П. В. Кудымов, Н. В. Цандур, Р. С. Свистун, К. И. Кандыба, **М. В. Охотникова** // Гигиена населенных мест. - Киев, 2011. - Вып. 58. - С. 366-372. Автором проведен сравнительный и ранговый корреляционный анализ экологических факторов, которые влияют на смертность и частоту возникновения болезней органов дыхания среди городского населения Донбасса.
12. Комплексная оценка состояния окружающей среды экокризисного региона Украины (на примере Донбасса) / И. И. Грищенко, А. А. Мустафина, П. В. Кудымов, А. В. Зорькина, Н. В. Цандур, **М. В. Охотникова**, Р. С. Свистун. // Вестник гигиены и эпидемиологии. - 2011. - Т. 15, № 1 (Приложение). - С. 157-158. Автором дана гигиеническая оценка факторов окружающей среды городов Донбасса и их влияния на формирование патологии среди городского населения.
13. Гигиеническая оценка климатогеографических особенностей и радиационной ситуации в разных регионах Украины. / С.В. Грищенко, Н.В. Цандур, П.В. Кудымов, А.А. Мустафина, Р.С. Свистун, **М.В. Охотникова**. // Гигиена населенных мест - Киев, 2011. – Вып. 58. – С 207-209. Автор показал, что ведущими территориальными климатогеографическими закономерностями являются снижение показателей солнечного радиационного и температурного режимов в направлении с юго-востока на северо-запад страны.
14. Гигиеническая оценка современных особенностей промышленного развития Донбасса и антропогенной нагрузки на его окружающую среду / И. И. Грищенко, А. В. Зорькина, А. А. Мустафина, П. В. Кудымов. **М. В. Охотникова** // Гигиена населенных мест. - Киев, 2011. - Вып. 58. - С. 8-10. Автором дана гигиеническая характеристика техногенных особенностей различных компонентов окружающей среды городов Донбасса и разработаны мероприятия относительно их оптимизации.
15. Гигиеническое исследование территориальных различий социально - экономической и демографической ситуации в регионах Украины с разным уровнем техногенной нагрузки на окружающую среду / Грищенко С. В., Мустафина А. А., **Охотникова М. В.**, Свистун Р. С. // Гигиена населенных мест. - Киев, 2011. - Вып. 58. - С. 356-360. Автором исследована

демографическая ситуация в городах Донбасса и состояние техногенного загрязнения окружающей среды.

16. Закономерности формирования первичной заболеваемости среди детей, проживающих в экокризисном регионе Украины. / Грищенко С. В., Мустафина А. А., Р.С. Свестун, **М.В. Охотникова**, Н.В. Цандур, О.Н. Романенко, А.В. Зорькина. // Университетская клиника. -2011,-Том 7, «2», С.162-165. Автор показала, что заболеваемость детей, проживающих в неблагоприятных экологических условиях, является высокой и в 1,7 раза превышает таковую у взрослых.
17. Анализ современного состояния атмосферного воздуха промышленных городов Донбасса/ **Цыганкова М. В.** // Материалы 70-й международной конференции молодых ученых ДонНМУ им. М. Горького "Актуальные проблемы клинической, экспериментальной, профилактической медицины, стоматологии и фармации", 9-11 апреля 2008 года, г. Донецк. -2008 - С. 232.
18. Гигиеническая оценка техногенного загрязнения почв городов Донбасса/ **Цыганкова М. В.**// Материалы 71-й международной конференции молодых ученых ДонНМУ им. М. Горького "Актуальные проблемы клинической, экспериментальной, профилактической медицины, стоматологии и фармации", 23-24 апреля 2009 года, г. Донецк. - С. 208.
19. Анализ состояния окружающей среды техногенного региона и ее опасности для здоровья населения. / Грищенко С. В., Грищенко И.И., **М.В. Охотникова**, Мустафина А. А., П. В. Кудимов, Т.А. Мустафин. // Медицинские перспективы. -2014. - Том 14, №1. - С. 107-109. Автор установила, что ведущее значение в формировании антропогенного прессинга на окружающую среду Донбасса принадлежит тяжелым металлам.
20. Современные закономерности возникновения и распространения болезней среди пожилого (более 55-60 лет) населения в условиях промышленного Донбасса / В.И. Агарков. С.В. Грищенко, И.В. Коктышев, Л.В. Бутева, О.С. Антропова, О.А. Лихобабина, **М.В. Охотникова**. // Вестник гигиены и эпидемиологии. - 2016. - Т. 20, № 1. Автор доказала, что заболеваемость населения пожилого возраста формируется преимущественно 14 классами болезней.