ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Капранова Сергея Владимировича** на тему
**«Гигиенические основы мониторинга здоровья детского населения в
условиях депрессивной социальной и техногенной экологической среды
жизнедеятельности»**,

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.02.01 - гигиена

Охрана здоровья является задачей первостепенной важности для населения всего мира. Поэтому деятельность по охране здоровья занимает центральное место в повестке дня в области развития различных государств, регионов, экономических и этнических групп. Здоровье населения формируется под влиянием природных, техногенных и социально-экономических факторов окружающей среды. В связи с этим успех мероприятий по сохранению и укреплению здоровья детей, подростков и взрослых жителей находится в зависимости от эффективной природоохранной, административно-хозяйственной, воспитательной и другой деятельности.

Неудовлетворительное состояние окружающей среды и низкий уровень здоровья детского и взрослого населения требует разработки и внедрения адекватных мер по улучшению качества среды жизнедеятельности и состояния здоровья жителей.

Учитывая изложенное диссертационная работа Капранова Сергея Владимировича, посвященная оценке влияния техногенных и социальных факторов на здоровье детского населения, является актуальной.

Автором выполнена углубленная оценка в городах и районах Луганской области уровней техногенной нагрузки на окружающую среду (атмосферный воздух, водные объекты, почву). Также изучено влияние

деятельности крупных предприятий черной металлургии и коксохимии, автотранспортных средств на жизнедеятельность древесных пород растений. Полученные сведения использованы для оценки состояния экологической среды жизнедеятельности детского населения и разработки планировочных мероприятий, направленных на улучшение состояния среды жизни (озеленения селитебных и санитарно-защитных зон).

С целью оценки различных валеологических, социальных и техногенных факторов среды, влияющих на здоровье школьников и студентов, на добровольных условиях выполнено анкетирование указанных групп населения в школах и вузах, включая Луганский национальный аграрный университет.

Автором на основании результатов многолетних исследований установлен спектр факторов риска, антириска, а также впервые факторов неопределенного и разнонаправленного действия на здоровье. Выполнена сравнительная оценка эффективности различных подходов к оздоровлению детского населения. Установлено, что с гигиенической точки зрения наиболее целесообразным является оздоровление детей и подростков в экологически благоприятной зоне, насыщенной фитонцидами, с природно-климатическими характеристиками, сходными с условиями постоянного места проживания учащихся.

По результатам выполненной работы автором разработана специализированная система управления здоровьем детского населения. Практическое внедрение постоянно функционирующей системы управления здоровьем позволит поэтапно значительно улучшить показатели здоровья детей и подростков: снизить заболеваемость, уменьшить инвалидизацию, улучшить физическое развитие, а также создать предпосылки для обеспечения в перспективе здоровьесберегающей среды жизнедеятельности и высоких показателей здоровья детского населения.

Диссертация Капранова Сергея Владимировича является актуальным законченным научным исследованием, проведенным за многолетний

период. Работа имеет существенное теоретическое и практическое значение. Полученные научные данные и подготовленные рекомендации могут быть успешно использованы повсеместно для улучшения качества среды жизнедеятельности и состояния здоровья населения.

Диссертация отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.02.01 — гигиена.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры земледелия и экологии окружающей среды ГОУ ЛНР «Луганский национальный аграрный университет «23» июня 2017 г., протокол №.16.

Адрес учреждения: 91008, ЛНР, г. Луганск-8, городок ЛНАУ., телефон (0642) 96-60-00.
Электронный адрес: e-mail: rector@lnau.su

Кандидат биологических наук (D.Ph),
доцент кафедры земледелия
и экологии окружающей среды

Т.М. Косогова

| | |
|--------------------|----------------------|
| Подпись | <i>Косогова Т.М.</i> |
| Подтверждаю: | <i>С.В. Савицкая</i> |
| Нач. отдела кадров | <i>С.В. Савицкая</i> |
| « 23 » | <i>СВ</i> 2017г |